

## 林州重机集团股份有限公司

### 关于深圳证券交易所2016年半年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2016年10月21日，林州重机集团股份有限公司（以下简称“林州重机”或“公司”）收到深圳证券交易所中小板管理部《关于对林州重机集团股份有限公司2016年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2016】第25号），现就问询函相关事项回复公告如下：

**一、报告期内，你公司实现营业收入5.83亿元，同比下降24.57%，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）913万元，同比增长131.73%，而扣除非经常性损益的净利润为-4571万元，同比下降8.22%。请结合你公司经营环境、产品价格、收入和成本构成、费用等因素，补充说明半年度营业收入与净利润变动幅度存在差异的具体原因。**

#### 回复：

公司本部的行业分类属于装备制造业，主营产品为煤矿综采成套设备；下属主要子公司的经营业务有铸造生铁、矿建工程服务和商业保理等。近年来，由于受到煤炭行业整体低迷的影响，公司的产品价格、营业收入等均呈下滑趋势。

目前，公司正在通过业务转型等方式，向客户提供综采成套服务

等模式，向下游产业链延伸，逐步实现由制造商向服务商的转型，以促进公司的可持续健康发展。现将报告期主要经营指标及业绩情况分述如下：

1、营业收入和营业成本分行业同比变化明细：

产品类型	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
矿山机械行业	65,933,338.97	59,524,733.25	9.72%	-67.51%	-64.23%	-8.27%
生铁及铁精粉	395,180,979.73	362,949,595.49	8.16%	2.41%	-4.49%	6.64%
矿建工程服务	63,522,353.20	46,234,053.79	27.22%	33.12%	-5.00%	29.21%
保理业务	24,759,999.97		100%	100%	0%	100%

由上表可以看出，公司业务收入中，煤矿综采成套设备的营业收入和毛利率均呈下滑态势；生铁和铁精粉（主要是铸造生铁）营业收入和毛利率呈小幅上升趋势；矿建工程服务的营业收入和毛利率上升幅度较大；保理业务属于公司在报告期内新运营的募投项目。

2、期间费用变化明细：

科目	本期金额	上年同期	同比增减
销售费用	21,043,736.57	30,218,036.80	-30.36%
管理费用	54,420,918.38	54,845,849.03	-0.77%
财务费用	42,312,419.52	41,705,303.87	1.46%

由上表可以看出，报告期内，公司的销售费用同比变化较大，管理费用和财务费用变化较小。

综合上述二项，可以看出：

(1) 报告期内，随着煤炭行业景气度持续低迷的影响，公司的传统煤机制造业务量持续减少，导致公司的营业收入下滑幅度较大；同时公司属于传统的重型机械设备制造商，厂房、机器设备等固定资产和土地等无形资产的占比较多，折旧、摊销的成本较大，以及

管理费用、财务费用中固定费用变化相对较小，所以在营业收入大幅减少，固定成本和固定费用相对稳定的情况下，导致利润的下降。

(2) 报告期内，由于煤炭企业客户的资金流紧张，运营困难，给公司的矿建工程服务带来了新的市场空间。子公司的矿建工程服务业务通过带设备、包工程等系列化采煤服务，与市场需求刚性的优质煤企合作，大大提高了业务收入；另外，报告期内新运营的募投项目保理业务，也给公司增加了新的业务收入。但由于期间费用等较去年同期变动幅度不大，所以，公司整体业绩在扣除非经常性损益后，净利润下降幅度相对较小。

### (3) 投资收益变化的影响

科目	本期金额	上期金额	同比增减
投资收益	51,266,354.26	3,597,039.32	1325.24%

本报告期内，根据公司业务整合规划，公司分别转让了林州重机矿业有限公司、天津三叶虫能源技术服务有限公司、七台河重机金柱机械制造有限责任公司和西安重装信息科技有限公司等子公司的股权，该项股权转让收益 5790.38 万元，形成非经常性损益(投资收益)，对净利润影响较大，所以归属于上市公司股东的净利润与去年同期相比增长幅度较大。

**请结合你公司非经常性损益的具体形成原因等因素，说明报告期内你公司扣除非经常性损益的净利润连续亏损的原因。**

**回复：**

1、报告期内，为进一步推进公司年初制定的业务整合规划，认真落实业务整合“关、停、并、转”的四字方针，深入推进资源整合，

持续优化资源结构，公司分别转让了林州重机矿业有限公司、天津三叶虫能源技术服务有限公司、七台河重机金柱机械制造有限责任公司和西安重装信息科技有限公司等子公司的股权，转让股权收益5790.38万元，形成非经常性损益。

2、受煤炭行业持续下行的影响，公司传统煤机业务收入持续下降，而固定成本和期间费用下降幅度有限，所以造成公司扣除非经常性损益后的净利润连续亏损。

二、报告期内，你公司经营活动产生的现金流量净额为-3.28亿元，同比下降407.55%，截至本报告期，你公司已连续三年半年度经营活动产生的现金流量净额为负。请结合你公司应收账款信用政策和收入确认政策及相关变化情况等因素，量化分析你公司连续三年半年度经营活动产生的现金流量净额为负及报告期相关现金流指标同比下降的原因。

回复：

1、公司近三年来经营活动现金流量明细及营业收入明细

项目	2016年上半年	2015年上半年	2014年上半年
销售商品、提供劳务收到的现金	456,046,379.34	421,118,454.20	499,207,446.92
收到税费返还	98,539.15		
收到的其他与经营有关的现金	41,964,903.39	31,353,654.66	5,031,692.31
<b>经营活动现金流入</b>	<b>498,109,821.88</b>	<b>452,472,108.86</b>	<b>504,239,139.23</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	613,273,555.10	336,895,407.40	339,000,000.72
支付给职工及为职工支付的现金	30,061,665.75	40,649,272.69	78,482,567.40
支付的各项税费	36,335,288.60	29,823,409.80	63,297,582.66
支付的其他与经营有关的现金	146,311,899.99	109,702,993.74	37,762,738.61
<b>经营活动现金流出</b>	<b>825,982,409.44</b>	<b>517,071,083.63</b>	<b>518,542,889.39</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-327,872,587.56</b>	<b>-64,598,974.77</b>	<b>-14,303,750.16</b>
<b>营业收入</b>	<b>583,371,174.85</b>	<b>773,349,631.91</b>	<b>943,056,885.14</b>

由上表可以看出，与以往同期相比，本报告期内，公司现金流出变化较大的是“购买商品、接受劳务支付的现金”，主要原因是，报告期内，公司的商业保理项目投入运营，其开展的应收账款保理等业务支出现金较多。

## 2、公司的应收账款信用政策和收入确认政策

公司执行大客户集中销售的策略，由于大客户的信誉较好，信用等级更高，公司为其提供的应收账款信用期限相比较小客户更长。因此，虽然营业收入呈下降趋势，但销售商品、提供劳务收到的现金变化幅度不大。因此，报告期内，虽然宏观经济环境持续低迷，公司的应收账款信用政策和收入确认政策未发生重大变化。

## 3、现金流量净额为负的原因

报告期内，由于子公司募投项目商业保理公司正式投入运营，支付了大额资金用于购买经营业务中的保理商品，而保理业务周期一般都在半年以上，资金回笼较慢。

综上所述，公司现金流指标同比下降的主要原因是：一方面，煤炭经济的持续低迷，公司的传统煤机制造业务量减少，导致公司的营业收入下滑，影响资金的回流。另一方面，公司募投项目陆续开始投产运营，募投资金陆续投入，现金回笼周期较长。

**三、报告期内，你公司销售毛利率为 15.09%，同比增长 8.12%，公司实现保理业务收入 2475 万元，毛利率为 100%，请你公司说明半年度毛利率同比增长原因以及合理性、营业成本的会计核算方法、各期营业成本对应存货的采购期间和平均价格。**

回复：

1、报告期内，各业务毛利率变动如下表：

	产品类型	营业收入	营业成本	毛利率	毛利率比上年同期增减
主营业务	矿山机械行业	65,933,338.97	59,524,733.25	9.72%	-8.27%
	生铁及铁精粉	395,180,979.73	362,949,595.49	8.16%	6.64%
	矿建工程服务	63,522,353.20	46,234,053.79	27.22%	29.21%
	保理业务	24,759,999.97		100%	100%
其他业务		33,974,502.98	26,638,840.13	21.59%	-3.88%
合计		583,371,174.85	495,347,222.66	15.09%	4.75%

由上表可以看出，报告期内，公司销售毛利率变动较大的主要有矿建工程服务和保理业务。主要原因是：

(1) 报告期内，由于煤炭企业客户的资金流紧张，运营困难，给公司的矿建工程服务带来了新的市场空间。子公司的矿建工程服务业务通过带设备、包工程等系列化采煤服务，与市场需求刚性的优质煤企合作，业务量较好，大幅增加了业务收入。因此，在业务成本变化不大的情况下，提高了其毛利率水平。

(2) 报告期内新运营的募投项目保理业务，主要是运用已有资金，针对优质客户开展的应收账款保理等业务，由于其没有债务性融资成本，故其业务核算的毛利率较高，整体抬高了公司的毛利率水平。

2、营业成本构成明细表

行业分类	项目	2016年1-6月金额（元）	占营业成本比重（%）
矿山机械行业	直接材料	30,720,714.83	51.61%
	直接人工	7,410,829.29	12.45%
	制造费用	20,619,367.61	34.64%
	动力	773,821.53	1.30%
	合计	59,524,733.26	100.00%
生铁及铁精粉	直接材料	324,731,003.08	89.47%

	直接人工	7,295,286.87	2.01%
	制造费用	17,494,170.50	4.82%
	动力	13,429,135.03	3.70%
	合计	362,949,595.48	100.00%
矿建服务行业	直接材料	9,577,028.56	20.71%
	直接人工	14,270,122.96	30.86%
	制造费用	18,070,615.11	39.09%
	动力	4,316,287.16	9.34%
	合计	46,234,053.79	100.00%
	共计	468,708,382.53	

由上表可以看出，矿山机械和生铁业务，由于是加工制造型行业，营业成本主要是直接材料和制造费用；矿建服务属于工程服务型行业，营业成本主要直接人工和制造费用。因此，公司各业务板块营业成本的核算方法是合理的。

### 3、营业成本对应的原材料采购情况明细：

主要原材料		2016年1-6月	2015年1-6月
钢板	单价（元/吨）	2,316.51	3,305.89
	采购量（吨）	3,562.36	19,537.03
	金额（万元）	825.22	6,458.73
管材	单价（元/吨）	1,914.46	3,376.68
	采购量（吨）	9,806.10	2,971.21
	金额（万元）	1,877.34	1,003.28
棒材	单价（元/吨）	2,551.00	3,474.21
	采购量（吨）	182.43	1,118.78
	金额（万元）	46.54	388.69
铁精粉	单价（元/吨）	529.91	549.48
	采购量（吨）	324,563.56	299,472.24
	金额（万元）	17,199.06	16,455.00
焦炭	单价（元/吨）	628.6	785.42
	采购量（吨）	129,394.84	96,748.33
	金额（万元）	8,133.77	7,599.00

由上表数据可以看出：矿山机械行业的钢板、管材和棒材等原材料的采购平均单价变动幅度较大，主要是受到宏观经济整体低迷的影

响；铸造生铁业务的铁精粉价格变动不大，焦炭的采购单价下降幅度较大，也是受到整体行业因素的影响。

#### 4、毛利率变动原因分产品来看：

(1) 矿山机械行业：由于煤炭形势持续低迷，传统煤矿机械需求大幅下降，煤炭去产能压力继续加大，使得煤机的设备需求市场萎缩严重，致使公司的煤机业务营业收入较去年同比下降幅度较大；公司属于传统的重型机械设备制造商，厂房、机器等固定资产和土地等无形资产的占比较多，折旧、摊销的成本较大，增加了营业成本，导致毛利率与去年同期相比下降 8.27%。

(2) 生铁及铁精粉：报告期内，一方面，生铁价格有所回升，同时营业收入与去年同期相比略有增加；另一方面，子公司重机林钢公司于上年末调整了生产流程并优化了生产工艺，提高了生产效率，加之原材料采购单价较去年有所下降，致使毛利率较去年同期上升了 6.64%。

(3) 矿建工程服务：矿建工程服务是通过带设备包工程，采煤后与合作方按煤的产销量分成的一种运营模式。营业成本中直接材料采购较少，设备折旧费所占比重较大，故标的条件越好，产量越高，煤质越优，毛利率越高，盈利能力越强。

综上所述，报告期内，虽然传统的煤机制造业务毛利率由于受到行业因素的影响，毛利率有所下滑，但公司其他业务板块中的生铁、矿建工程和商业保理等，毛利率均有不同程度的提高，从而抬高了公司整体的销售毛利率。所以，公司整体毛利率同比增长是客观的、合



理的。

请你公司对比同行业公司相关业务，说明保理业务毛利率为**100%**的原因及合理性。

回复：

通过查阅同行业公司相关业务资料（例如：上海成也保理公司，证券代码：834783），其业务核算如下表（公开资料截图）：

上海成也商业保理股份有限公司		公开转让说明书		
项目	2015年1-5月	2014年度	2013年度	
营业收入（万元）	210.99	427.69	43.96	
净利润（万元）	116.49	102.14	9.61	
归属于申请挂牌公司股东的净利润（万元）	116.49	102.14	9.61	
扣除非经常性损益后的净利润（万元）	116.49	99.99	9.61	
归属于申请挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	116.49	99.99	9.61	
毛利率（%）	100.00	100.00	100.00	

由上述同行业公开资料可以看出，由于商业保理业务属于类金融行业，主营业务成本核算为对外债务融资的成本，因本报告期内保理公司未对外进行债务融资，无对外债务融资成本，同时保理业务的相关各项支出费用是记入期间费用核算，而不是记入成本，故保理业务毛利率为100%，是客观的、合理的。

四、截至报告期末，你公司应收账款余额为**9.76**亿元，同比下降**13.07%**；其他应收款余额为**1.53**亿元，同比增长**65.12%**。上述科目合计占你公司总资产比例为**17.51%**，同比增长**1.83%**。

(1) 请你公司结合历史坏账情况，补充说明公司计提坏账准备的会计政策是否合理、坏账计提金额是否充分、是否符合审慎性原则；

回复：

## 1、公司计提坏账准备的会计政策如下：

### (1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项：

单项金额重大的判断依据或金额标准	将单项金额超过1000万元且金额为前五名应收款项视为重大应收款项。
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	当存在客观证据表明本公司将无法按应收款项的原有条款收回所有款项时，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，单独进行减值测试，计提坏账准备。

### (2) 按组合计提坏账准备应收款项：

对于非单项计提坏账准备的应收款项，根据以前年度与之相同或相类似的、具有类似信用风险特征的应收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定本期各项组合计提坏账准备的比例，据此计算本期应计提的坏账准备。

确定组合的依据：

组合名称	依据
组合 1. 账龄组合	按账龄划分组合
组合 2. 关联方及员工组合	按关联方及内部员工划分组合

按组合计提坏账准备的计提方法：

组合名称	计提方法
组合 1. 账龄组合	账龄分析法
组合 2. 关联方及员工组合	不提坏账准备

组合 1 中，采用账龄分析法计提坏账准备的：

账 龄	应收账款计提比例 (%)	其他应收款计提比例 (%)
1 年以内	5	5
1-2 年	10	10
2-3 年	30	30
3 年以上	100	100

### (3) 单项金额虽不重大并单项计提坏账准备的应收款项：

单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款的判断依据或金额标准	将单项金额超过700万元但未归类于单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项的应收款项视为单项金额虽不重大但单项计提坏账准备应收款项。
单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款的坏账准备的计提方法	当存在客观证据表明本公司将无法按应收款项的原有条款收回所有款项时，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，单独进行减值测试，计提坏账准备。

## 2、公司近年来应收款项及计提坏账明细如下：

2016年6月末应收账款及其他应收款明细及计提坏账明细				
项目	账面余额	计提坏账	计提比例	账面价值
应收账款(元)	1,137,830,775.79	161,395,009.70	14.18%	976,435,766.09
其他应收款(元)	173,296,950.99	20,185,696.92	11.65%	153,111,254.07
合计	1,311,127,726.78	181,580,706.62	13.85%	1,129,547,020.16
2015年末应收账款及其他应收款明细及计提坏账明细				
项目	账面余额	计提坏账	计提比例	账面价值
应收账款(元)	1,194,449,921.43	162,288,540.10	13.59%	1,032,161,381.33
其他应收款(元)	84,728,414.85	20,315,102.35	23.98%	64,413,312.50
合计	1,279,178,336.28	182,603,642.45	14.28%	1,096,574,693.83
2014年末应收账款及其他应收款明细及计提坏账明细				
项目	账面余额	计提坏账	计提比例	账面价值
应收账款(元)	1,171,925,497.04	60,787,966.07	5.19%	1,111,137,530.97
其他应收款(元)	75,953,314.31	2,320,671.84	3.06%	73,632,642.47
合计	1,247,878,811.35	63,108,637.91	5.06%	1,184,770,173.44

本报告期前，公司已根据业务的实际情况和坏账核销原则，于2014年度实际核销应收账款6,124,581.53元，2015年度实际核销应收账款113,026元，均严格按照审慎的会计原则，对应收款项进行了计提和核销。

综上所述，公司是按照单项金额重大并单项计提、按组合计提和单项金额虽不重大并单项计提三类分别计提坏账准备的，计提坏账的方法是综合性考虑的，是根据公司应收账款客户信用情况、金额是否重大、账户的关联性以及历年公司实际发生坏账的实际情况分析计提，并且已根据计提原则进行了充分的计提和必要的核销。因此，公司计提坏账准备的会计政策是合理的，坏账准备金额计提是充分的。

**(2) 请说明你公司其他应收款同比增长的原因；**

**回复：**

报告期末，公司转让了林州重机矿业有限公司的全部股权，但根

据会计核算准则，合并报表过程中不再将林州重机矿业有限公司的资产负债表纳入合并范围，未对其科目余额 4664.21 万元合并抵消，形成母公司会计科目“其他应收款”中应收林州重机矿业有限公司的余额为 4664.21 万元，致使期末报表中“其他应收款”同比增长较大。

**(3) 请说明上述科目的回款情况、后续拟采取的回款措施等；说明你公司报告期对回款情况的监督是否充分，是否制定了适当的收账政策。**

**回复：**

**1、主要回款情况：**

截至 2016 年 6 月 30 日，公司应收账款余额为 9,764.36 万元，其他应收款余额为 15,311.13 万元，根据各母子公司回款情况统计，2016 年 1 月 1 日至 6 月 30 日，公司共收到客户回款 70,803.95 万元，其他应收款收到 11,412.70 万元，回款情况良好。

**2、回款措施及收帐政策：**

(1) 建立合同台账，财务部门与销售部门通过定期或不定期与客户对账等方式，核实账务金额、期限，并倒排回款时间，专人跟踪。

(2) 销售部门制定详细的回款计划和分区域的回款计划，每月核对实际回款金额和回款计划，将销售回款作为销售提成的主要考核依据。

(3) 成立了应收账款清欠小组，对呆死账进行催收并对坏账损失进行责任追究，落实赔偿主体。

(4) 公司审计部门对应收账款等制度的执行情况进行监督检查，

确保应收账款发货、开票、回款等各个环节得到有效监督和管控。

(5) 转变思路，调整策略，通过以物易物、多方抹账等方式，加快应收款项的回收。

综上所述，报告期内，公司的部分业务虽然受到行业因素的影响，有所下滑，但公司管理层正努力通过调结构、促转型等方式，拓展新的业务增长点，力争实现公司业务的持续向好，促进公司运营的可持续健康发展。

特此公告。

林州重机集团股份有限公司

董事会

二〇一六年十一月四日